Córrego Fundo, 20 de fevereiro de 2020 - EDIÇÃO: 488 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 4

COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 010/2020. MODALIDADE: DISPENSA

DE LICITAÇÃO nº 005/2020. Ratifico nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93, o ato de Declaração de “Dispensa”, exarado

neste feito, caracterizada pelo art. 26, da citada Lei, procedimento administrativo instaurado para aquisição de gêneros

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de

Alimentação Escolar/PNAE do Município de Córrego Fundo, por enquadrar-se nos termos da Lei 11.947/09, em especial

pelo Artigo 14, parágrafo 1º. : R$65.209,30 (sessenta e cinco mil duzentos e nove reais e trinta centavos). Córrego

Fundo/MG, 19 de fevereiro de 2020. Érica Maria Leão Costa – Prefeita. Córrego Fundo/MG, 19 de fevereiro de 2020 Érica

Maria Leão Costa Prefeita

__________________________________________________________________________________________________

PROCURADORIA

PORTARIA Nº 043 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 INSTITUI COMISSÕES DE INVENTÁRIO PARA FINS DO DISPOSTO
NA LEI FEDERAL Nº4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, QUE ESTATUI NORMAS GERAIS DE DIREITO FINANCEIRO. A
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO - MG, USANDO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE A LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, EM SEU ARTIGO 91, INCISO II, ALÍNEA "D", CONSIDERANDO as disposições  da  Lei
Complementar Federal  nº101,  de  4  de  maio  de  2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a
responsabilidade na gestão fiscal, e da Lei Federal nº4.320, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de Direito
Financeiro; CONSIDERANDO que o inventário anual consiste na verificação das existências físicas dos valores em
tesouraria, dos materiais permanentes em uso, estocados, cedidos e ou recebidos em cessão, assim como dos materiais
de consumo estocados em almoxarifado ou unidades equivalentes, a fim de comprovar a quantidade e o valor dos bens
móveis de propriedade ou posse do Poder Executivo no encerramento de cada exercício. RESOLVE: Art. 1º - Ficam
constituídas comissões necessárias à promoção de inventário físico e financeiro dos valores: I - em tesouraria. II - dos
materiais em almoxarifado. III - dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e recebidos em cessão, inclusive imóveis.
IV - do passivo circulante e não circulante. V - das contas representativas dos atos potenciais ativos e passivos. Art. 2º - O
trabalho das Comissões a que se refere o art. 1º, I a V, desta Portaria será consignado na edição de relatórios contendo a
apuração dos saldos de cada item inventariado (I a V). Art. 3º - Elaborados os relatórios, estes serão remetidos à
Controladoria  Interna para fins de exame prévio. Art. 4º - A Controladoria  Interna  examinará  os  relatórios  e  os
encaminhará ao Diretor de contabilidade que promoverá  a  conciliação e  os ajustes  dos  saldos  contábeis  com os
relatórios, objetivando a fidedignidade e a consistência das informações sobre o patrimônio do Município de Córrego Fundo.
Art. 5º - Ficam designados para  integrar  as  comissões  de  que  trata o art. 1º desta Portaria os servidores: I - em tesouraria:
a) Vadna Maria Leão. b) Sebastião José da Costa. c) Messias Lourenço de Castro. II - dos materiais em almoxarifado: a)
Sebastião José da Costa. b) Maria do Carmo Leal. c) Wanderlei José Alves. III - dos bens patrimoniais em uso, estocados,
cedidos e recebidos em cessão, inclusive imóveis: a) Sebastião José da Costa. b) Marli do Carmo de Faria. c) Juliana Maria
de Faria. IV - do passivo circulante e não circulante: a) Sebastião José da Costa. b) Vadna Maria Leão. c) Juliana Maria de
Faria. V - das contas representativas dos atos potenciais ativos e passivos: a) Vadna Maria Leão. b) Sebastião José da
Costa. c) Juliana Maria de Faria. Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  REGISTRE–SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo/MG, 20 de fevereiro de 2020. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita
__________________________________________________________________________________________________

SAÚDE

GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA OFICIAL ADMINISTRATIVO I

QUESTÃO RESPOSTA

01 B

02 D

03 B

04 C

05 B

06 C

07 B

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 20 de fevereiro de 2020 - EDIÇÃO: 488 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 4

08 C

09 D

10 C

11 D

12 C

13 B

14 B

15 C

Córrego Fundo 19 de fevereiro de 2020. Keli Cristina da Silva Secretária Municipal de Saúde
__________________________________________________________________________________________________

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PROCESSO SELETIVO 004/2020 Cargo: OFICIAL ADMINISTRATIVO I

Nome do candidato Documento

Data de
nascimento

Pontuação Status

01 Lorena Luiz Fonseca Silveira MG 17.814.878 30/05/1994 100% Aprovado

02 Sabrina Luiza Leal MG 19.243.277 01/03/1998 100% Aprovado

03 Max Vinícius da Silva MG 17.150.438 06/07/1989 93,33% Aprovado

04 Alida Rinara Souza Morais MG 19.452.580 16/03/1998 93,33% Aprovado

05 Taciani Marta de Souza MG 1.581.354 02/03/2000 93,33% Aprovado

06 Guilherme Marques Silveira MG 20.943.709 24/03/2000 93,33% Aprovado

07 Vanessa Cristina de Faria Costa MG 15.250.676 02/03/1988 86,66% Aprovado

08 Ana Paula da Silva MG 22.782.073 06/11/2001 86,66% Aprovado

09 Rubia Geralda de Oliveira MG 19.008.664 18/01/2002 86,66% Aprovado

10 Natalia Rodrigues de Faria MG 21.863.257 02/10/1988 80% Aprovado

11 Solange da Silveira Rolindo MG 19.448.877 16/08/1996 73,33% Aprovado

12 Gabriela Fernandes Lacerda Leão MG 17.621.757 23/02/2001 73,33% Aprovado

13 Manuela Beatriz da Costa MG 14.776.855 10/02/2002 73,3% Aprovado

14 Sandra Maria de Paula MG 13.833.287 16/08/1985 66,66% Aprovado

15 Laila Cristina da Costa MG 17.856.417 09/08/1990 66,66% Aprovado

16 Lorena Aparecida Alves MG 16.227.235 26/01/1992 66,66% Aprovado

17 Lorena Mayra Faria MG 18.885.949 26/08/1995 66,66% Aprovado

18 Alessandra Rodrigues Silva MG 21.456.851 09/02/2000 66,66% Aprovado

19 Eduarda da Costa Guimarães MG 22.183.745 28/08/2000 66,66% Aprovado

20 Wellington José de Faria MG 18.116.690 26/12/2000 66,66% Aprovado

21 Lívia Maria Vieira MG 22.298.644 24/03/2001 66,66% Aprovado

22 Dalva Martins Vieira 238.858.59-5 03/12/1974 60% Aprovado

23 Ana Paula de Faria Leão MG 14.932.548 22/09/1983 60% Aprovado

24 Alice e Silva MG 13.041.943 03/10/1983 60% Aprovado

25 Everton de Castro Alves MG 19.811.061 22/09/1996 60% Aprovado

26 Paula Roberta da Silva MG 20.055.412 29/04/1999 60% Aprovado

27 Fabio Castro Faria MG 21.661.931 02/06/2001 60% Aprovado

28 Fernanda Marta Leal Silveira MG 19.863.468 30/04/1984 Desclassificado

29 Ana Carolina de Castro MG 20.064.209 16/01/1998 Desclassificado

30 Paloma Carolina da Silva MG 18.142.256 27/01/1999 Desclassificado

31 Danielli Veloso MG 19.416.706 06/05/1996 Desclassificado

32 Rayane Monlinária Alves Leal MG 20.189.186 25/01/1997 Desclassificado

33 Selma Maria de Paula MG 13.833.292 07/10/1981 Desclassificado

34 Deuzanita Aparecida de Oliveira MG 15.036.540 15/11/1983 Desclassificado

35 Paula Maria Rabelo MG 14.966.220 22/06/1987 Desclassificado

36 Saulo Marques Silveira MG 16.438.320 16/08/1990 Desclassificado

37 Lais Mariely Anastácio MG 18.397.993 27/12/1991 Desclassificado

38 Ana Paula Cândida Faria MG 19.321.670 02/05/1996 Desclassificado

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 20 de fevereiro de 2020 - EDIÇÃO: 488 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 4

39 Lorraine Aparecida de Oliveira MG 19.058.064 17/07/1996 Desclassificado

40 Alicia Geralda Teixeira Guimarães MG 20.091.223 10/02/1999 Desclassificado

41 Leonardo Junior de Faria MG 19.623.594 04/08/2000 Desclassificado

42 Leandra Mayra de Faria  MG 20.716.592 04/09/2000 Desclassificado

43 Maria Rita de Faria MG 19.485.259 21/02/2002 Desclassificado

44 Vinicius Junio Arantes MG 22.056.670 14/02/1992 Desclassificado

45 Joyce Cristina Vital MG 21.078.656 13/07/1995 Desclassificado

46 Henrique Quirino de Carvalho MG 22.069.598 24/03/2000 Desclassificado

47 Alice Alves de Faria MG 12.375.081 14/09/1981 Desclassificado

48 Istela aparecida de Faria  MG 12.879.782 06/11/1981 Desclassificado

49 Erica Ferreira Coutinho MG 19.414.973 10/09/1996 Desclassificado

50 Aline Camila da Silva MG 16.901.809 08/01/1990 Desclassificado

51 Josiane Mara da Silva MG 21.585.896 11/11/1997 Desclassificado

52 Caio César Vital MG 22.325.262 13/06/2000 Desclassificado

53 Amanda Aparecida de Faria MG 13.707.649 06/11/1984 Desclassificado

54 Nathália Pereira  MG 18.128.178 15/10/1989 Desclassificado

Substituição da comissão avaliadora: 1) Keli Cristina da Silva – Secretária Municipal de Saúde 2) Douglas Luiz Araújo –
Coordenador da Atenção Primária 3) Edilaine Cristina da Silva – oficial administrativo I Córrego Fundo 20 de fevereiro de
2020. Keli Cristina da Silva Secretária Municipal da Silva
__________________________________________________________________________________________________

SAAE

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2020 Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte,
às 09:00 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente
constituída pelo Sr. Diretor do SAAE, na forma da Portaria n. 006/2019, para o ato da Sessão do Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 01/2020, Procedimento Licitatório nº 008/2020, cujo objeto trata-se do Registro de Preços para a
futura e eventual aquisição de combustíveis (gasolina, óleo diesel comum) para abastecimentos dos veículos, motocicletas
e máquinas constantes da frota do SAAE e também equipamentos (roçadeira e gerador), conforme especificações contidas
no Termo de Referência (Anexo VI) do Edital convocatório do certame. Mostrou interesse em participar do referido certame,
apresentando-se para credenciamento no horário indicado a seguinte empresa: AUTO POSTO PINGO DE OURO LTDA
ME, pessoa jurídica inscrita no CNJP nº 02.686.360/0001-14, com sede administrativa à Rua Joaquim Gonçalves da
Fonseca, 500, Bairro Mizael Bernardes, Córrego Fundo-MG, CEP: 35.568-000. Neste ato, representada pelo seu
representante legal, o Sr. Leôncio Gilberto de Faria, pessoa física inscrita no CPF nº 019.334.318-57. Sendo o telefone da
empresa (37)3322-9224. A licitante presente, sendo esta: AUTO POSTO PINGO DE OURO LTDA, comprovou a qualidade
de ME/EPP /MEI nesta fase, portanto, usufruirá, dos benefícios da Lei Complementar 123/06 e qualificada e credenciada
para as próximas fases do certame. Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02 (proposta comercial) e 03
(habilitação). Em seguida passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial. Após análise verificou-se
que a licitante apresentou proposta escrita de acordo com o item 4.1 do instrumento convocatório. Assim a licitante atendeu
a todas exigências do Edital. Ato contínuo iniciou-se a etapa de lances verbais. Após a etapa de lances foi feita a
classificação da empresa e passou para a fase de habilitação onde os documentos foram analisados e a empresa AUTO
POSTO PINGO DE OURO LTDA foi declarada habilitada e vencedora. Não houve nenhuma intenção de recurso por parte
das empresas. Assim, em nada mais havendo a tratar, no momento, a Pregoeira encerrou a sessão, lavrando - se a presente
ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Rodrigo José da Silva Pregoeiro Érica Oliveira dos Santos
Silva Membro Luis Henrique Rodrigues Membro LICITANTES PRESENTES AUTO POSTO PINGO DE OURO LTDA  CNPJ
nº 02.686.360/0001-14 Leôncio Gilberto de Faria CPF nº 019.334.318-57
__________________________________________________________________________________________________

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 08/2020 referente ao Processo Licitatório nº 008/2020, Pregão Presencial para Registro de Preços nº
001/2020, Objeto: registro de preços para a futura e eventual aquisição de combustíveis (gasolina, óleo diesel comum) para
abastecimentos dos veículos da frota do SAAE e também equipamentos (roçadeira e gerador).  Contratante: Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo. Licitante vencedora: Auto Posto Pingo de Ouro Ltda – ME. Valor unitário:
conforme mapa de apuração.  Valor total: R$ 57.170,00 (conforme tabela anexa).  Prazo de vigência: início na data de sua

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 20 de fevereiro de 2020 - EDIÇÃO: 488 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 4

homologação e término em 19 de fevereiro de 2021. Publique-se. Córrego fundo, 19 de fevereiro de 2020. Olavo Roberto
Pinto. Diretor do SAAE

__________________________________________________________________________________________________

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2020-02-20T17:43:18-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690